



THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

NOTICE.—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරධකාරයන් අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ හොරබඩුවක් සොයාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ දැන්වීමක් කරන අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරල්තුරු කියන හැටියකට තෘතීයෙන් යෙදෙනවා ඇත. සම් හොර බඩුවක් සමෙන් වෙන තිබී සම්බන්ධයෙන් ඔහුට විරුධ ව පැමිණිලිකර යෙදෙනවා ඇත. සැකවීම් හිරකාරයින් ඇල්ලීමට හැකි හිරගෙවල්වල ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරල්තුරුගෙන් ඉල්ලිය යුතුයි.

ඉරුමකරුවන් පිටුපසින් අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ හොරබඩුවක් සොයාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ දැන්වීමක් කරන අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරල්තුරු කියන හැටියකට තෘතීයෙන් යෙදෙනවා ඇත. සම් හොර බඩුවක් සමෙන් වෙන තිබී සම්බන්ධයෙන් ඔහුට විරුධ ව පැමිණිලිකර යෙදෙනවා ඇත. සැකවීම් හිරකාරයින් ඇල්ලීමට හැකි හිරගෙවල්වල ඉන්ස්පැක්ටර් ජනරල්තුරුගෙන් ඉල්ලිය යුතුයි.

ACCUSED PERSONS WANTED.

YALAGALAWIJALAMBIGE GUNERIS APPU; charged with hurt with knife at Makulugahawatta, Yalgala, on March 15, 1900; is a Sinhalese of the Wellala caste; religion, Buddhist; occupation, cultivator; age, 23 years; height, about 5 ft.; make, stout; complexion, fair; teeth, regular; eyes, black and long; hair, black and tied in a knot; has slight beard; face, round; shoulders, broad; has a mark on one leg; birthplace and general residence, Yalgala; haunts Ridiwatta in Pasdun korale; not married; father, Wijalambige Thegis Appu; brothers, Wijalambige Pabilis and Wijalambige Hendrick; sisters, Wijalambige Alpi Nona and Wijalambige Babun Nona; is well known to the Vidane Arachchi of Yalgala division and Police Vidane of Yalgala. The Police Magistrate of Panadure has issued warrant No. 7,661 for his arrest. The accused was previously convicted and sentenced to 6 months' rigorous imprisonment on a charge of theft of cattle.

MANNA MARAKKALAGE MATHES KURE; charged with murder at Aturugiriya in Hewagam korale on June 11, 1900; Sinhalese; caste, either Karawe or Durawe; no occupation; age, about 24 years; height, 6 ft.; well made; complexion, fair; nose, rather flat; teeth, well set; eyes, hazel; hair, brown and cropped; moustaches and beard, scanty; has a large scar either on one of the thighs or near one of the knees, two small scars on both legs, and three injuries, one on forehead and one on each shoulder blade; birthplace and general residence, Talpitiya, Panadure totamune; haunts Wellassapalata in Bentara, Handapangoda, Ingiriya, Mitipola, Kirillawala, and Karandana in Kuruwiti korale, Kotiyagala in Rayigam korale, and Malkawa in Pasdun korale; supposed to be single; father, Nadoris Vedarala of Talpitiya; has three brothers; friend, Kiriwattuduwege Don James of Homagama, known as Kotalawala James; relations, Baronchi Appu and Dyonis Appu of Ingiriya and Nawagomuwege Siman Appu of Owitigama; is well known to the Vidane Arachchi of Wagaperuwa, the Police Vidane of Poregedara Liyanwala, and Police Vidane of Padukka Ungomuwa. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 65,124 for his arrest. A reward of Rs. 250 is offered by the Hon. the Government Agent (Police), Western Province, for the arrest of the accused.

This notice cancels the notice regarding JOHN KURE, published in "Hue and Cry" No. 1,756 of June 26, 1900.

DAVID, of Pettah; charged with criminal breach of trust at General Hospital, Colombo, on the night of June 17, 1900; is a Tamil of the Paraya caste; occupation, horsekeeper; age, 22 years; height, 5 ft. 5 in.; complexion, fair; teeth, well set; hair, tied in a kudumbi; wears slight moustaches; birthplace, India; general residence, Pettah; is well known to Elias Appu, ward attendant, General Hospital. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 65,277 for his arrest.

LOST, STOLEN, OR STRAYED.

STOLEN.

ON May 31, 1900, from No. 154, Sea street, Colombo: 1 promissory note for Rs. 250 and 1 gold ring set with a diamond. Owner, N. W. S. P. Nachyappa, No. 154, Sea street.

On June 10, 1900, from the owner's house at Bambalapitiya: 1 mango plank, about 5 ft. 6 in. by 1 ft. Owner, Mr. L. B. H. de Silva, Bambalapitiya.

On June 19, 1900, from the Infectious Diseases Hospital at Kanatta: a large eight-day clock (circular); maker, "Seth, Thomas." Owner, Mr. E. R. Loos, Medical Officer, Infectious Diseases Hospital, Kanatta.

On June 20, 1900, from the owner's house at Kalutara north: 1 string of gold necklace, 1 string of silver necklace, 1 silver hairpin set with stones, 2 silver hairpins, 1 nickle silver watch marked "P. C. 1601 H. A.," 1 cricket flannel coat marked "H. A.," 1 woollen shawl marked "H. A.," 2 drill coats marked "H. A.," 2 drill cloths marked "H. A.," 1 Cannanore cloth marked "H. A.," 6 white banians marked "H. A.," 2 white shirts marked "H. A.," 2 silver buttons, 1 flannel shirt marked "H. A.," 10 cambaya cloths of different colours, 5 females' jackets, 2 saya cloths, 3 chintz cloths, 1 pair of pinchbeck earrings. Owner, P. C. 1601 H. A. Abeysondera, Matara, late of Kalutara north.

On June 21, 1900, from the owner's room at Rosmead place: one trunk containing 1 silver ring set with two pearls and a red stone; 1 till containing Rs. 37; 1 Savings Bank book, number not known, amount deposited Rs. 25; 1 white shirt; 1 Cannanore cloth; 2 coloured shirts; 4 yards of drill; 1 flannel coat; 4 shirt buttons; 1 money purse containing Re. 1; and 1 crooked comb. Owner, Nicholas Perera, Rosmead place.

On June 21, 1900, at Nawalapitiya: 3 silver studs, 1 pair of silver links, 3 white coats, 3 white veiti cloths, 1 linnen shirt, 1 white flannel shirt, 1 white cloth, 1 white blanket, 1 khaki coat, 1 Tamil prayer book, 1 pillow, 1 mat. Owner, J. Joseph Appu, Nawalapitiya.

On June 22, 1900, from the bungalow at Railway Avenue, 1st Division, Maradana : Rs. 180 in notes, a set of gold studs, and one servant's pocket register. Owner, Mr. A. E. Walker, Railway Avenue.

On June 24, 1900, from the owner's house at Kotte road : 2 silver table spoons. Owner, Mr. G. H. Hole, Kotte road.

On June 24, 1900, from the owner's house at Darley road : 1 square sugar basin bearing marks " = 1 A 15182 " on back, 1 bread knife. Owner, The Right Rev. R. S. Copleston, Bishop of Colombo.

On June 24, 1900, from house No. 36 at Dean's road : 2 sovereign, 1 pair of gold earrings, 1 pair of ornaments for gold earrings, some pieces of gold, 1 pair of silver bangles, 1 silver waist-chain, 2 pairs of silver ornaments (katti kuppies), 1 silver ornament (arangolu), 1 silver leg ornament, some pieces of silver, 1 silver chain, some red stones, 4 red salay cloths. Owner, Ramasamy Assener, house No. 36, Dean's road.

On June 25, 1900, from the owner's kitchen at Kynsey road : 1 kitchen knife, 1 axe, 1 mamoty, 4 iron keys. Owner, Mr. W. A. Pereira, Kynsey road.

On June 25, 1900, from boutique No. 108 at Main street, Negombo : 1 silver watch and also a chain, (cable-pattern), 1 open-faced silver watch, 1 railway regulator watch, 1 black coating coat, 1 blue and red striped flannel coat, 1 white flannel shirt, 1 tweed cloth, 1 ash-coloured flannel shirt, 1 new Cannanore cloth, 1 white cloth, 1 white drill coat, some receipted bills, postage stamps worth about Re. 1.50, Re. 1.28 in cash, 3 keys, 1 brass chain. Owners, Manuel Joseph Fernando and two others, No. 108, Main street, Negombo.

On June 26, 1900, from a table in the owner's house at Galle road, Bambalapitiya : a silver lever watch, half hunter, key winder, " Stephen Jones " on dial in black letters, maker's name and the word " Trandmere " engraved on the works inside, and also a link-pattern gold chain. Owner, Mr. S. Jones, Galle road, Bambalapitiya.

On June 26 or 27, 1900, from the owner's house at No. 81, 4th Cross street, Pettah : 1 tin box containing 4 brilliants weighing about 1 1/2 carat, 200 rubies weighing about 32 carats, some mixed stones in different colours weighing about 22 carats ; 1 small wooden box about the size of a match box, containing 15 stones in different colours 40 pearls, a piece of gold weighing about 3 1/2 sovereigns, 2 gold rings set with 10 rubies not polished, 5 small pieces of gold formed for rings, some gold links, some gold powder weighing about a sovereign ; 1 wax ball with gold powder ; 14 crooked combs. Owner, A. B. Juanis Hamy, No. 81, 4th Cross street, Pettah.

On June 27, 1900, from the owner's house at No. 22, Gintupitiya street : a brown trunk containing 1 white shirt bearing initials " K. P. M.," 2 white lace cloths bearing initials " K. P. M.," 2 white handkerchiefs bearing initials " K. P. M.," 1 yellow-bordered white cloth bearing initials " K. P. M.," 2 pieces of Pear's soap, and Rs. 2.60 in cash. Owner, K. P. Muttusamy Pulle, No. 22, Gintupitiya street.

On June 27, 1900, from a dwelling-house at Ratmalana : 2 serge coats, 1 serge tail coat, 10 white cloths of 4 yards each and bear marks " M. P. " and " C. M. P.," 1 white blanket with red borders, 1 pair of varnished leather shoes, 6 English-made white shirts, 1 flannel coat, 1 flannel cloth, 3 Cannanore cloths, 3 Cannanore coats, 8 pairs of black wool socks. Owner, C. Martin Perera, Ratmalana.

STOLEN OR STRAYED.

On June 20, 1900, from the bungalow at Moneragalla estate : a black and tan coloured dog, height about 16 in., answers to the name " Rep ; " and also a small short-haired Irish terrier dog, answers to the name " Pat " Owner, Mr. M. Johnstone, Moneragalla estate.

On June 21, 1900, from Rosenberg House at Ward place : a white fox-terrier dog, has black and tan marks on head and black spots all over body, age 6 months, had a leather collar bearing no name on it, answers to the name " Gyp. " Owner, Mr. H. T. S. Ward, Rosenberg House.

INFORMATION DESIRED.

AS to the present whereabouts of a girl named HEEN MENIKA, missing since June 29, 1900 ; is a Sinhalese of the Goigama caste ; religion, Buddhist ; age, about 9 or 10 years ; height, about 4 ft. ; complexion, dark ; hair, black and tied in a knot ; has a scar on one palm ; birthplace and general residence, Palugama ; parents living at Palugama ; is well known to Podysingho Baas of Talawakele and to almost all the boutique-keepers of Talawakele. A reward of Rs. 10 is offered by Podysingho Baas for information which will lead to the recovery of the girl.

REFERENCE TO PREVIOUS NOTICE.

JAYAN, advertised for in " Hue and Cry " No. 1,659 of July 18, 1899, has been arrested.

දෙශාලෝපණය කරනු ලැබූ සොයාගන්නට ඕනෑ කරණ අයවල්.

සාලල විදේලිමඔගේ ගුණවිජයපුත්ත ; මොහු වසී 1900 ක්වු මාර්තු මස 15 වෙනි දින සාලලගලේ මහකුඵ ගඟවත්තේදී පිහිටි ඇත තුවාලකලාය කියා දෙශාලෝපණය කර තිබේ. ජාතිය, සිංහල ; කුලය, ගොසිකම ; ආගම, බුද්ධාගම ; රක්ෂාව, ගොසිකාග ; වයස, අවුරුදු 23යි ; ලිංග, අති 5ක් පමණ ඇත ; ගර්භය, තරුණ ; පාද, ලක්ෂණය ; දත්, ගර්භිනියාව පිහිටා ඇත ; ඇස්, දිගම, කඵල ; කේසර, කඵල, කොත්තේ බැඳලාය ; කුඩා වූ ලඹුරුවලක් ඇත ; මුහුණ, කඵල ; ලිංගික, පලලය ; කකුලය, කාලලක් ඇත ; ලිංගික, පලලය ; දෙවැනික, පස්සක්කෝරලේ ; දෙවැනික ; විජලාමිඔගේ කේසර, මොහුගේ පියාය ; එමගේ කේසරින් සහ පවුලින් සකෝරයෝය ; ඇල්පිකෝනා සහ බඩුත්තෝනා සකෝරයෝය ; සාලලල පලාගේ විධානආරච්චිව සහ පොලිස් විධානෝවද මොහුව කොඳුකාර දුනුම් ඇත. සානදුරේ පොලිස් නඩුකාරතුන විසින් මොහු ඇල්ලීමට අභික 7,661 දරණ වරෙන්තුව පිටපත්කර ඇත. මේ විස්ති කාරයා හරක් සොරකම් කලාය කියා මිට ප්‍රථම ගමගාසකට වැරදිකාරයෙක්වී සිටියේය.

සත්තමරක්කලගේ මත්තේසකුරේ ; මොහු වසී 1900 ක්වු ජනි මස 11 වෙනි දින කොලඹ දිස්ත්‍රික්කේ භේවාගම්කෝරලේ අතුරුගිරියේදී මිනීමැරුවාය කියා දෙශාලෝපණය කර තිබේ. ජාතිය, සිංහල ; කුලය, දුරුමේ කොකොත් කරමේ ; රක්ෂාවක් නැත ; වයස, අවුරුදු 24ක් පමණ ඇත ; ලිංග, අති 6ක් පමණ ඇත ; ගර්භය, තරුණ ; පාද, ලක්ෂණය ; කාසය, ඉතා පැහැදිලි ; දත්, ගර්භිනියාව පිහිටා ඇත ; ඇස්, දිගම ඇත ; කේසර, කඵලවත්ත, කොත්තේ කොටකර කපාලාය ; රුවල සහ යටි රුවල ඉතා සිල්පය ; ලිංගික, පලලය ; ඉතා ලොකු

කැලලක් කලවක නැත්නම් දනසිසක්ලන ඇත; කකුල්දෙකේම ඉතා කුඩා කැලල් දෙකක් ඇත; හවද නලලේ කුඩාලු කැලලක්ද ඇත; අතුරුගිරියේ සන්ඩුවක් කරණකොටගෙණ ඉහත කියනලද කුඩාලු සහ කැලල්ද, උර කීස්ද කුඩාලු ඇත; උපන් ගම සහ ප්‍රධාන පදිනවිතා, පානදුරකොටුවෙන් වාද්දුබද්දේ වාද්දුවේය; කොකේන් විට ගැවසෙනතැන්, බෙත්තර, වෙල්ලස්ස, කුරුවිටකෝරලේ හදපාන්ගොඩ, ඉන්ග්‍රිෂ, මිටිපොලකිරිඇල්ල සහ කරදනත්ත; රසිගම්කෝරලේ කොට්ඨාසලද, පස්දම්කෝරලේ මල්කාවේද වේ; අවවාහකයෙක්කැපි කල්පනා කරයි; වාද්දුවේ නදෙවිස්වෙදුරුලු පියාස; සහෝදරගේ තුන්දෙනෙක් ඇත; කොතලාවලු ජේමිස් කියා ප්‍රසිද්ධ කිරිවත්තුවුවේ දෙගන් ජේමිස් මොහුගේ මිත්‍රයෙකි; ඉන්ග්‍රිගේ බාරෙන්විජයපු, දියෝනිස්දපු සහ මිවරිගම නවගවුවේ සිසිද්දෝදපුගේ මොහුගේ නැගෝස; වගපේරුවේ විධානආරම්භවද, ලියන්වෙල පෝරේගෙදර පොලිස් විධානවද, පාදක්කේ සහ අන්ගවුවේ පොලිස්විධානවද මොහුව හොඳුකාර දුනුම් ඇත. කොළඹ පොලිස් නඩුකාරවෑන විසින් මොහු ඇල්ලීමට අඩික 65,124 දරණ වරෙන්තුව පිටපත්කර ඇත. රූපියල් 250ක නැගගත් බස්කාසිර පලාගේ ආණ්ඩුවේ ඵ්පත්තදත්තාත්තේ විසින් මොහු ඇල්ලු කෙනෙකුට නියමකර ඇත.

මේ දැන්වීම වෂී 1900 ක්වු ජුනි මස 26 වෙනි දින අඩික 1,756 දරණ ගොරුන් අල්ලන අණවෙරේ ප්‍රසිද්ධ වගන්තියෙන් අහක්කරනට මිනෑය.

පිටකොටුවේ දමිත්; මොහු වෂී 1900 ක්වු ජුනි මස 17 වෙනි දින කොලඹ මහ ස්ප්‍රිතාලයේදී පොරොන්දු කඩකලාය කියා දෙප්‍රකාරේපණය කර තිබේ. ජනිත, දෙමල; කුලය, පරයා; රක්ෂාව, අත්වගන් බැලීම; වයස, අවුරුදු 22යි; උස, අඩි 5කුත් අහල් 5ක් වේ; පාට, ලක්ෂණය; දත්, ගර්විතාට පිහිටා ඇත; කේසය, කුඩිමිබිය බැඳලාය; කුඩා වූ උඩුරුදුලක් ඇත; උපන් ගම, ඉන්දියා; ප්‍රධානවගයෙන් පදිනවිතා, පිටකොටුව; මහ ස්ප්‍රිතාලයේ වාඩ්වලට ගමන්කරණ ලොරිස්දපුට මොහුව හොඳුකාර දුනුම් ඇත. කොළඹ පොලිස් නඩුකාරවෑන විසින් මොහු ඇල්ලීමට අඩික 68,277 දරණ වරෙන්තුව පිටපත්කර ඇත.

නැතිවුනා, හොරකම්කලා නොහොත් දඩාවගේ ගිසා.
හොරකම්කලා.

වෂී 1900 ක්වු මැයි මස 31 වෙනි දින කොළඹ මුදුබඩ පාරේ (Sea street) අඩික 154 දරණ ස්වාභයෙන්: දිගමන්තියක් අල්වනලද රත්රන් මුදුවක් සහ රූපියල් 250ක ප්‍ර.මසර් හෝට්ටුවක්ද. අයිතිකාරයා, ඇන්. ඩබ්ලිවු. ඇස්. පී. නාමිච්ඡපා, අඩික 154, පී ජර්වි.

වෂී 1900 ක්වු ජුනි මස 10 වෙනි දින බම්බලපිටියේ අයිතිකාරයාගේ ගෙදරින්: අඩි 5 1/2 ක්වු අම්කොට සක්. අයිතිකාරයා, ඇල්. ඩී. එච්. ද සිල්වා, බම්බලපිටිය.

වෂී 1900 ක්වු ජුනි මස 19 වෙනි දින කහත්තේ වසුරි ස්ප්‍රිතාලයෙන් අවදවසක් දුටු සැන්තෝමස් නම් වරියේ කවකර මර්ලෝසුවක්, මෙහි ලකුණු නම් සාදන්ගන්ගේ නම් වන "Seth, Thomas" කියා කැටයම්කර ඇත. අයිතිකාරයා, ජී. ආර්. ලෝස් දෙස්කර් මහත්මයා, වසුරි ස්ප්‍රිතාලය, කහත්ත.

වෂී 1900 ක්වු ජුනි මස 20 වෙනි දින කළුතර උතුරේ අයිතිකාරයාගේ ගෙදරින්: රන්මාල පොටක්ද, රිදිමාල පොටක්ද, ගල් අල්වනලද රිදි කුරක්ද, රිදි කුරු 2ද, "P. C. 1601 H. A." කියා කැටයම්කර ඇති නිකල් සිල්වර් අත්මර්ලෝසුවක්ද, "H. A." ලකුණුකරණලද කිරිකැපි ජලානල් කෝට් 1ද, "H. A." ලකුණු කරණලද මුලක් සාඵ 1ද, එම සලකුණම කරණලද දිලිකෝට් 2ද, එම ලකුණම ඇති දිරිල් රෙදි 2ද, "H. A." ලකුණුකරණලද කැන්තන්තෝරු රෙදි 1ද, සුදු බැන්තන් 6ද, සුදු කමිස 2ද, රිදි බොන්තන් දෙකක, ජලානල් කමිසයක්ද, මේ සියල්ලටම "H. A." ලකුණුකර ඇත, කොකේන්පාරිත්සුන් කම්බාය රෙදි 10ද, ගැට්ට් 5ද, සාය 2ද, වින්ත 3ක්ද, තඹක්ක අරුන්ගෝල පෝඩුවක්ද වේ. අයිතිකාරයා, උතුරුකළුතර පදිනවිටසිරි දූතව මාකර පදිනවි එච්. ඒ. අම්සුන්දර පොලිස්කොස්තාපල් අඩික 1,601.

වෂී 1900 ක්වු ජුනි මස 21 වෙනි දින "රෝස්මිට් ජලේස්කි" අයිතිකාරයාගේ කාමරයකින් රතු ගලක් සහ මුතුකැට දෙකක් අල්වනලද රිදි මුද්දක්ද, රූපියල් 37ක් අඩන්ගු කැටයක්ද, රූපියල් 25ක් දමා ඇතිවු නොමිම රන නොදන් ජේවිත්ස් බැන්කුවේ පොතක්ද, සුදු කමිස 1ද, කැන්තන්තෝරු රෙදි 1ද, කලර් එකක් සමග කමිස 2ද, දිරිල් භාර 4ද, ජලානල් කෝට් 1ද, කමිස බොන්තන් 4ද, රූපියල් 1ක් අඩන්ගු මුදල් පසුම්භිකක් සහ වකුටු පානාවක්ද. අයිතිකාරයා, නිකුලස් ප්‍රෙරු, රෝස්මිට් ජලේස්.

වෂී 1900 ක්වු ජුනි මස 21 වෙනි දින නාවලපිටියේය: රිදි බොන්තන් 3ද, එම අත් බොන්තන් ජෝඩු 1ද, සුදු කෝට් 3ද, සුදු වේන්සි රෙදි 3ද, ලිතන් කමිසයක්ද, ජලානල් කමිස 1ද, සුදු රෙදි 1ද, සුදු ජලානල් කෝට් 1ද, කාකි කෝට් 1ද, දෙමල සාඤ්චොතක්ද, කොට්ට් 1ක් සහ පැදුරක්ද වේ. අයිතිකාරයා, ජී. ජෝසප් අප්පු, නාවලපිටිය.

වෂී 1900 ක්වු ජුනි මස 22 වෙනි දින පලමුවෙනි මරදුගේ රේල්වේ බංගලාවකින්: රූපියල් 180වේ හෝට්ටුවක්ද, රත්රන් අත් බොන්තන් ජෝඩුවක් සහ වැඩකාරයෙකුගේ රෙජිස්ටර් පොතක්ද. අයිතිකාරයා, ජී. ජී. වෝකර් මහත්මයා, රේල්වේ වත්ත.

වෂී 1900 ක්වු ජුනි මස 24 වෙනි දින කෝට්ටේ පාරේ අයිතිකාරයාගේ ගෙදරින්: රිදි ගැදි 2ක් (මේඟ හැඳි). අයිතිකාරයා, ජී. එච්. ගෝල් මහත්මයා, කෝට්ටේ පාර.

වෂී 1900 ක්වු ජුනි මස 24 වෙනි දින ඩාර්ලිවිදියේ අයිතිකාරයාගේ ගෙදරින්: පසුභාගයේ මෙලෙස ලකුණු දරණ "IA 15182" සිහි පෝච්චියක් සහ පාන් කපන පිහියක්. අයිතිකාරයා, උත්තම පාදිලියාන වන ආර්. ඇස්. කොපල්සටන් ඩිසොප්ලන්තාත්තේ, කොළඹ.

වෂී 1900 ක්වු ජුනි මස 24 වෙනි දින ඩේන්ස් විදියේ අඩික 36 දරණ නිවසෙන්: රන්පුඩු 2ද, රන් අරුන්ගෝල පෝඩු 1ද, එයට එල්වනලද මර්ලියානු නොහොත් වෙන යමක්ද, රත්රන් කැලී සවිල්පයක්ද, රිදි වලට ජෝඩු 1ද, රිදි ගවසියක්ද, රිදි ආහරණ ජෝඩු 2ද, අරුන්ගෝල පෝඩු 1ද, කකුලට දමණ ආහරණයක් නොහොත් වලල්ලක්ද, රිදි කැලී සවිල්පයක්ද, රිදි දන්වැලක්ද, රතුගල් සවිල්පයක්ද, ජේලේ රෙදි 4ද. අයිති කාරයා, රාමස්සාම් අසනාර්, ඉරඩේන්ස් විදිය.

වෂී 1900 ක්වු ජුනි මස 25 වෙනි දින කිත්තිපාරේ අයිතිකාරයාගේ කුසසියෙන්: ලොකු පිහියක් හෙ වත් මත්තයක්ද, උදුල්ලක්ද, පොරවක් සහ සකඩ ගතුරු 4ක්ද වේ. අයිතිකාරයා, ඩබ්ලිවු. ඒ. ප්‍රෙරු මහත්මයා, කිත්තිපාර.

වෂී 1900 ක්වු ජුනි මස 25 වෙනි දින මහමුවේ කෙල්න්විදියේ අඩික 108 දරණ කඩයකින්: රිදි අත්මර් ලෝසුවක් සහ දන්වැලක්ද, තනිපියෙන් රිදි අත්මර්ලෝසුවක්ද, රේල්වේ රෙගුලේටර් මර්ලෝසුවක්ද, කළු කෝට්ටේ කෝට් 1ද, නිල්පාට සහ රතුඉරි වැටිවිට ජලානල් කෝට් 1ද, සුදු ජලානල් කමිස 1ද, වුච්ට් රෙදි 1ද, අඵපාට ජලානල් කමිස 1ද, අඵත් කැන්තන්තෝරු රෙදි 1ද, සුදුරෙදි 1ද, සුදු දිරිල් කෝට් 1ද, රෙසිට් බිල් සවිල්පයක්ද, රූපියල් 1/50ක් වටිනා තැපැල් මුද්දරද, මුදලෙන් 1/28ක්ද, ගතුරු 3ක් සහ පිත්තල දන්වැලක්ද වේ. අයිතිකාරයා, මැනුවෙල් ජෝසප් ප්‍රනැන්ඩ්‍රි සහ හවන් දෙත්තෙක්, අඩික 108, කෙලියවිදිය, මහමුව.

கும் நடோதில் வேதாரை ; சகோதரர்-மூன்று பேரிருக்கிறார்கள் ; சிநேகிதன்-கொத்தளாவலை ஜேம்ஸ் என்று அறியப்பட்ட ஹொமாகமத்தைச்சேர்ந்த கிறிவத்தடுவாகே டொன் ஜேம்ஸ் ; இனத்தோர்-இங்கிரியாவிலிருக்கும் பெறஞ்சி அப்புவும், டியோனிஸ் அப்புவும், ஒவிட்டிகமத்திலிருக்கும் நவகொமுலாகே சைமன் அப்பு ; வாகு பெறுவா விதானை ஆளுசசிக்கும், பொறகெதற ஸ்யான்வல பொலிஸ் விதானைக்கும், படுக்கைக்கொழுவ பொலிஸ் விதானைக்கும் இவனை நல்லாய்த் தெரியும். கொழும்பு பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விசுந்தின் இலக்கம் ௧௫௧௨௪. இவனைப் பிடித்துக்கொடுப்பவர்களுக்கு மேற்கு மாகாண கொளறவ அரசாட்சி ஏசண்டரால் (பொலிஸ்) ரூபாய் ௨௫0 நன்கொடை கொடுக்கப்படும். ௧௯00 ம் ஆண்டு ஆனிமீ ௨௬ ந் திகதியைக் கொண்ட களஞ்சும் இலக்க "கியூ எண்ட் கிறை" யில் ஜோன் குறே என்பவனைப்பற்றிய விளம்பரம் இதனால் அறிக்கப்படுகிறது.

பிறக்கோட்டையைச்சேர்ந்த டாவித் ; ௧௯00 ம் ஆண்டு ஆனிமீ ௧௪ ந் திகதி இரவு, கொழும்பு ஜனறல் ஆஸ்பத்திரியில் நம்பிக்கைத்தரோகம் செய்தானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன் ; தமிழன் ; பறையன் ; தொழில்-சூதிரைக்காரன் ; வயது-௨௨ ; உயரம்-௫ அடி ௫ அங்குலம் ; நேர்த்தியான நிறம் ; பற்கள்-ஒழுங்கானவை ; தலைமயிர்-குடும்பியாய் சுட்டப்பட்டது ; சொற்ப மீசையுண்டு ; பிறந்தவிடம்-இந்தியா ; பொதுயிருப்பிடம்-பிறக்கோட்டை ; ஜனறல் ஆஸ்பத்திரியிலிருக்கும் எலாயல் அப்புக்கு இவனை நல்லாய்த் தெரியும். கொழும்பு பொலிஸ் நீதவான் இவனைப் பிடிக்க விட்டிருக்கும் விசுந்தின் இலக்கம் ௧௫௨௪௪.

காணாமற்போனது, களவுபோனது, அல்லது அலைந்துபோனது.

களவுபோனது.

௧௯00 ம் ஆண்டு வைகாசிமீ ௩௧ ந் ௨, கொழும்பு சஞ்சம் இலக்க கடற்கரைத் செருவிலிருந்து : ௨௫0 ரூபாய்களுக்கு வாக்குமுறிப்பத்திரம் ௧, வைரம் ஒன்று பதித்த பொன் மோதிரம் ௧, சொந்தக்காரன், என். டபிள்யூ. எஸ். பி. நாச்சிஅப்பா, சஞ்சம் இலக்க கடற்கரைத்தெரு.

௧௯00 ம் ஆண்டு ஆனிமீ ௩0 ந் ௨, பம்பலப்பிட்டியில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : ஏறக்குறைய ௫௫ அடி நீளம் ௧ அடி அகலமுள்ள மாம்பலகை ௧. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் எல். பி. எச். டி சில்வா, பம்பலப்பிட்டிய.

௧௯00 ம் ஆண்டு ஆனிமீ ௧௧ ந் ௨, கணத்தையிலிருக்கும் தொத்தநோய் ஆஸ்பத்திரியிலிருந்து : எட்டு நாளைக்கொருதரம் துறப்புக் கொடுக்கக்கூடிய பெரிய வட்டமான உருளோசு ௧, செய்தவர் Seth Thomas. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் இ. ஆர். லோஸ், மெடிக்கல் ஆபிசர், கணத்தை.

௧௯00 ம் ஆண்டு ஆனிமீ ௨0 ந் ௨, கனத்தறையில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : பொன் அட்டியல் கோர்வை ௧, வெள்ளி அட்டியல் கோர்வை ௧, கல்லுகள் பதித்த வெள்ளி கொண்டைக் குச்சு ௧, வெள்ளி கொண்டைக் குச்சுகள் ௨, P. C 1,601 H. A. அடையாளமுள்ள நிக்கல் வெள்ளிச் சடிக்காரம் ௧, H. A. அடையாளமுள்ள கிறிக்கட் விளாணல் கோட் ௧, H. A. அடையாளமுள்ள ஜூன் சால்வை ௧, H. A. அடையாளமுள்ள திறில் கோட் ௨, H. A. அடையாளமுள்ள திறில் சீலை ௨, H. A. அடையாளமுள்ள கெனனூர் சீலை ௧, H. A. அடையாளமுள்ள வெள்ளை பெரியன் ௧, H. A. அடையாளமுள்ள வெள்ளைக் கமிஸ் ௨, வெள்ளி பொத்தான் ௨, H. A. அடையாளமுள்ள விளாணல் கமிஸ் ௧, பலவித நிறமுள்ள கம்பாயங்கள் ௧0, பெண்களின் சட்டைகள் ௫, சாயச்சீலைகள் ௨, சீத்தைச் சீலைகள் ௩, சொகுசாக் கடுக்கன் சோடு ௧. சொந்தக்காரன், பொலிஸ் கொஸ்த்தாப்பல் ௧௯0௧ எச். எ. அபெசுந்தர, மாத்தறை, முன்வடக்கு, கனத்தறை.

௧௯00 ம் ஆண்டு ஆனிமீ ௨௧ ந் ௨, ரேஸ்மீட் பிளேசில் சொந்தக்காரனுடைய அறையிலிருந்து : ஒரு இரும்புப் பெட்டியுடன் இரண்டு முத்துகளுடன் ஒரு சிவப்புக் கல்லும் பதித்த வெள்ளி மோதிரம் ௧, ரூபாய் ௩௪ கொண்ட சல்லி முட்டி ௧, வங்கியில் போட்ட காச ரூபாய் ௨௫, பதிவுள்ள சேவிக் வங்கிப் புத்தகம் ௧, இலக்கம் தெரியாது, வெள்ளைக் கமிஸ் ௧, கெனனூர் சீலை ௧, நிறக் கமிசைகள் ௨, டிறில் சீலை யார் ௪, விளாணல் கோட் ௧, கமிசை பொத்தான்கள் ௪, ரூபாய் ௧ கொண்ட பணப்பை ௧, வளைந்த சீப்பு ௧. சொந்தக்காரன், நிக்கல்ஸ்பெரே ரு, ரேஸ்மீட் பிளேஸ்.

௧௯00 ம் ஆண்டு ஆனிமீ ௨௧ ந் ௨, நாவலப்பட்டியிலிருந்து : வெள்ளித் தெறி ௩, வெள்ளிக் கமிசைக் கைத்தெறி சோடு ௧, வெள்ளைக் கோட்டுகள் ௩, வெள்ளை வேட்டிகள் ௩, வினன் கமிஸ் ௧, வெள்ளை விளாணல் கமிஸ் ௧, வெள்ளைச் சீலை ௧, வெள்ளைக் கம்பிளி ௧, காக்கி கோட் ௧, தமிழ் ஜெப்ப புத்தகம் ௧, தலையணை ௧, பாய் ௧. சொந்தக்காரன், ஜெ. ஜோசப் அப்பு, நாவலப்பட்டி.

௧௯00 ம் ஆண்டு ஆனிமீ ௨௨ ந் ௨, கம் டிவிசன் மருதானையில் ரெயில்வே எவன்யூயிலிருக்கும் வங்களா விலிருந்து : தாள்களாய் ரூபாய் ௧௮0, பொன் தெறி ஒரு கூட்டம், வேலைக்காரன் பதிவுப் புத்தகம் ௧. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் எ. இ. வாக்கர், ரெயில்வே எவன்யூ.

௧௯00 ம் ஆண்டு ஆனிமீ ௨௪ ந் ௨, கொட்டா ரேட்டில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : வெள்ளி மேசைக் கரண்டிகள் ௨. சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் ஜி. எச். ஹோல், கொட்டா ரேட்டு.

௧௯00 ம் ஆண்டு ஆனிமீ ௨௪ ந் ௨, டார்னி ரேட்டில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : பிற்பக்கம் = 1 A 15,182 அடையாளம்போட்ட சதுரங்க சீனி பேசின் ௧, அப்பம் வெட்டுகிற கத்தி ௧. உடையவர், கனம்பொருந்திய நெறவண்டி ஆர். எஸ். கொப்பின்ஸ்டன், விசப்பு, கொழும்பு.

௧௯00 ம் ஆண்டு ஆனிமீ ௨௪ ந் ௨, டின்ஸ் ரேட்டிலிருக்கும் ௩௬ ம் இலக்க வீட்டிலிருந்து : தங்கப் பவுண் ௨, பொன் கடுக்கன் சோடு ௧, பொன் கடுக்கனுகேற்ற ஆபரணங்கள் சோடு ௧, சில பொன் துண்டிகள், வெள்ளிக் காப்புகள் சோடு ௧, வெள்ளி இடுப்புச் சங்கிலி ௧, வெள்ளி கட்டிக்குப்பி சோடு ௨, வெள்ளி அருங்கோல் ௧, வெள்ளி கால் ஆபரணம் ௧, சில வெள்ளித் துண்டிகள், வெள்ளிச் சங்கிலி ௧, சில சிவப்புக் கல்லுகள், சிவப்புச் சேலைகள் ௪. சொந்தக்காரன், ருமசாயி அசனர், டின்ஸ் ரேட்டு, ௩௬ ம் இலக்கம்.

௧௯00 ம் ஆண்டு ஆனிமீ ௨௫ ந் ௨, கின்சி ரேட்டில் சொந்தக்காரனுடைய குசினியிலிருந்து : குசினி வேலைக்குரிய கத்தி ௧, கோட்சி ௧, மண்வெட்டி ௧, இரும்புத் துறப்புகள் ௪. சொந்தக்காரன், டபிள்யூ. எ. பெரே ரு, கின்சி ரேட்டு.

கக00 ம் ஆண்டு ஆனிமீ உசு ந் வ, நீர்கொழும்பைச்சேர்ந்த மெயின் ஸ்டீ-டிஸ்ட்ரிக்டும்கும் க0அ ம் இலக் க கடையிலிருந்து : வெள்ளிக் கடிக்காரமும் சங்கிலியும் க, துறந்தருகமுள்ள வெள்ளிக் கடிக்காரம் க, மெயில்வே ரெகுலேட்டர் கடிக்காரம் க, கறுப்புக் கோட் க, நீலம் சிவப்புக் கோடுகள் போட்ட விளாணல் கோட் க, வெள்ளை விளாணல் கமிஸ் க, மிடீட் ஜே க, சரம்பல் நிற விளாணல் கமிஸ் க, புதிய கெனனூர் ஜே க, வெள்ளைச் ஜே க, வெள்ளை திரில் கோட் க, வாங்கிக்கொண்ட பில்கள் சிலது, ஏறக்குறைய ரூபாய் க சதம் ரூ0 பெறுமதியான தவால் முத்திரைகள், காச ரூபாய் க சதம் உஅ, துறப்புகள் கூ, பித்தனைச் சங்கிலி க, சொந்தக்காரர், மனுவல் ஜோசவ்வெர்னாண்டும் இன்னும் இருவரும், க0அ ம் இலக்க மெயின் ஸ்டீ-டிஸ்ட்ரிக்டு, நீர்கொழும்பு.

கக00 ம் ஆண்டு ஆனிமீ உசு ந் வ, பம்பலப்பிட்டியைச்சேர்ந்த காலி ரேட்டில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டில் ஒரு மெசையிலிருந்து : வெள்ளை விவர கடிக்காரம் க, ஆவ் ஹண்டர் துறப்பு பிரிம்பானது, முகப்பக்கத்தி ல் Stephen Jones என்று கறுப்பு எழுத்துக்களால் எழுதியிருக்கு, உள்பக்கம் சூத்திரங்களிருக்கிற இடத்தில் சொந்தக்காரனுடைய பெயரும் Trandmere என்றும் கொத்தியிருக்கு, பொன் சங்கிலி க, சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் எஸ். ஜோன்ஸ், காலி ரேட்டி, பம்பலப்பிட்டி.

கக00 ம் ஆண்டு ஆனிமீ உசு ந் திகதி அல்லது உசு ந் திகதி, பிறக்கோட்டை சங் குருக்குத்தெருவில் அக ம் இலக்க வீட்டிலிருந்து : ஒரு தகரப் பெட்டியுடன் கலு விராகன் பாரமுள்ள பிரிளியாந்து கல்லுகள் ச, கூஉ விராகன் பாரமுள்ள சிவப்புகள் உ00, உஉ விராகன் பாரமுள்ள பலவிதமான கற்கள் சிலது, பலவித நிறமு ள்ள கல்லுகள் கடு கொண்ட சிறு மரப்பெட்டி க, (நெருப்புப் பெட்டியளவு), முத்துகள் ச0, கூடு தங்கப்புகுண்ட பாரமுள்ள பொன் கட்டி க, அளுத்தப்படாத க0 சிவப்புகள் பதித்த பொன் மோதிரம் உ, மோதிரங்களுக்குச் செய்த சிறு பொன் துண்டுகள் ரூ, சில கமிசைக் கைபொன் தெறிகள் ரூ, ஒரு தங்கப்பலுண்டபாரமுள்ள பொன் னாள், பொன்னுடைய மெருகு உருண்டை க, வளைந்த சீப்புகள் கச. சொந்தக்காரன், எ. பி. சுவாணிஸ்ஹாமி, அக ம் இலக்க சங் குருக்குத்தெரு.

கக00 ஆண்டு ஆனிமீ உசு ந் வ, ஜிண்டிப்பிட்டி தெருவில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : கபில நிற இரும்புப் பெட்டியுடன் தலை எழுத்துகள் K. P. M. போட்ட வெள்ளைக் கமிஸ் க, தலை எழுத்துகள் K. P. M. போட்ட வெள்ளை சருகைச் ஜேகள் உ, தலை எழுத்துகள் K. P. M. போட்ட வெள்ளைக் கைலெஞ்சிகள் உ, கலை எழுத்துகள் K. P. M. போட்ட மஞ்சள்கரை வேட்டி க, பியர்ஸ் சவுக்காரம் க, காச ரூபாய் உ0 சதம் க0. சொந்தக்காரன், கெ. பி. முத்துசாமி பிள்ளை, உஉ ம் இலக்க ஜிண்டிப்பிட்டி தெரு.

கக00 ம் ஆண்டு ஆனிமீ உசு ந் வ, நம்மளாணையில் ஒரு குடியிருக்கும் வீட்டிலிருந்து : சர்ஜ கோட்டுகள் உ, நீளமுள்ள சர்ஜ கோட்டு க, M. P. & U. M. P. அடையாளமுள்ள வெள்ளைச் ஜே க0, ஒவ்வொன்று ச யார், சிவப்புக் கரைகளுள்ள வெள்ளைக் கம்பினி க, வார்னிஸ்தோல் சப்பாத்து சோடு க, இங்கிலீஸ் கமிஸ் உ (வெள் னை), விளாணல் கோட் க, விளாணல் ஜே க, கெனனூர் ஜேகள் கூ, கெனனூர் கோட் கூ, கறுப்பு ஜூல் கால்மேஸ் சோடு அ. சொந்தக்காரன். சி. மாட்டின் பெரோரா, நம்மளாணை.

களவுபோனது அல்லது அலைந்துபோனது.

கக00 ம் ஆண்டு ஆனிமீ உசு ந் வ, மொனரூகல தோட்டத்திலிருக்கும் வங்கலாவிலிருந்து : கறுப்பு நிற மும் பதவிட்ட தோல்நிறமுமுள்ள நாய் க, உயரம்-ஏறக்குறைய கசு அங்குலம், "றெப்" என்று கூப்பிட வரும், கட்டை மயிருள்ள சிறு ஜிளில் தெரியர் நாய் க, "பெட்" என்று கூப்பிட வரும். சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் எம். ஜோன்ஸ்டன், மொனரூகல தோட்டம்.

கக00 ம் ஆண்டு ஆனிமீ உசு ந் வ, வரப்பினேசிலிருக்கும் ரெசுசன்பர்க் வீட்டிலிருந்து : ரிளியின் சாங்கமான வெள்ளை தெரியர் நாய் க, கறுப்பு அடையாளங்களும்கும் பதவிட்ட தோல்நிற அடையாளங்களும் தலையிலும் கறுப் புப் புள்ளிகள் சர்ரமடங்களும்கும் உண்டு, வயது-சு மாதங்கள், பெயர் எழுதப்படாத தோல்வார் களுத்திலிருந்தது, "ஜிப்" என்று கூப்பிட வரும். சொந்தக்காரன், மெஸ்டர் எச். டி. எஸ். வாட், ரெசுசன்பர்க் வீடு.

அறிவித்தல் தேடப்படுகிறது.

கக00 ம் ஆண்டு ஆனிமீ உசு ந் திகதி துவக்கம் காணுமற்போன ஹின் மெனிக்கா என்னும் சிறுவனுடைய தற்கால இருப்பிடத்தைப்பற்றி ; சிங்களவன் ; கொய்கமச் சாதி ; புத்த சமயி ; வயது-க அல்லது க0 ; உயரம்- ஏறக்குறைய ச அடி ; கறுவல் ; தலையிர்-கறுப்பு, கொண்டையாய் கட்டப்பட்டது ; ஒரு உள்ளங்கையில் தழும் பு ஒன்றுண்டு ; பிறந்தவிடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-பாளுகம் ; பெற்றார்-பாளுகமத்திலிருக்கிறார்கள் ; தலவாக்க லையிலிருக்கும் பொடி சிஞ்ஞோ பாசுக்கும் தலவாக்கலை கடைக்காரர் கிட்டத்தட்ட எல்லாருக்கும் இவனை நல்லா ய்த் தெரியும். இவனை கண்டு பிடிப்பதற்கேற்ற அறிவித்தலை கொடுப்பவருக்கு பொடி சிஞ்ஞோ பாஸ் என்பவரால் ரூபாய் க0 நன்கொடை கொடுக்கப்படும்.

முன் அறிவித்தலைக் குறித்த விளம்பரம்.

ஜாயான் ; கடிக்க ம் ஆண்டு ஆடிமீ கஅ ந் திகதியைக்கொண்ட கசுருக ம் இலக்க "கியூ எண்ட் கிறை" வில் பிரசுரித்தப்படுத்தப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

Police Office,
Colombo, June 30, 1900.

L. HOLLAND,
Acting Inspector-General of Police.